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Over 220 delegerede fra det meste af verden mødtes onsdag i København for i løbet 
af tre dage at finde frem til en fælles forståelse for, hvordan den internationale hjælp 
til midlertidig genopbygning efter konflikter og naturkatastrofer kan forbedres. 
Mødet er arrangeret af udenrigsministeriet i samarbejde med UNDP, og den store 
internationale interesse fra både private, nationale, regionale og internationale 
organisationer afspejler et stort behov for en effektivisering af 
genopbygningsindsatsen – også kaldet ”Early Recovery”. 
Ud over at være en begivenhed, der bruger alternative metoder som teater og 
rollespil for at inddrage deltagernes mange erfaringer, udmærker begivenheden sig 
også ved at samle mange slags personer og organisationer. Her er således både 
nødhjælpsarbejdere, politikere og folk med militær baggrund. 
Allerede efter den første mødedag står det klart, at den hurtige genopbygning har 
brug for både opmærksomhed, penge og egen strategi. Erfaringerne fortæller, at 
selvom et land måske kan få mange penge til nødhjælp, bør det alligevel forsøge 
hurtigst muligt at komme bort fra nødhjælpsfasen og i stedet få rettet fokus mod 
genopbygning og udvikling. 
Et af de problemer, praktikerne i arbejdet med genopbygning oplever, er, at hverken 
den pågældende regering eller donororganisationer er opmærksomme på fasen 
mellem nødhjælp og udvikling. Regeringer vil hellere se, at der bliver bygget blivende 
hospitaler, skoler og universiteter, og donororganisationer har ofte mere blik for 
nødhjælp. 
 
Malabous problemer forsøgt løst i Strandgade 

Mødet om ”Early Recovery” bliver afholdt i en tidligere lagerhal i Strandgade, hvor 
Beredskabsstyrelsens hvide telte fungerer som både kulisser og grupperum. 
Som en måde at inddrage mødedeltagerne på, havde forumteatret Dacapo til 
onsdagens møde forberedt et teaterstykke om landet Marabou, der har indkaldt til 
donorkonference for at diskutere hjælp til landet, hvor der nu er en skrøbelig fred 
efter 20 års mere eller mindre uafbrudt krig. 
Mange af de 220 mødedeltagere kunne give gode råd både til ”præsidenten”, der ikke 
havde nogen klar strategi for genopbygningen af sit land samt til 
donororganisationerne, der som en begyndelse burde hjælpe med at få lavet en 
strategi. Ligeledes var der røster, der pegede på, at ”flygtningen”, der nu arbejdede 
som ”servitrice” burde inddrages i strategiudviklingen. 
Mødet i Strandgade bliver genoptaget torsdag og vil fredag blive fulgt op af et 
politikermøde med 60 internationale regeringsrepræsentanter. Arrangørerne 
forventer, at deltagerne på politikermødet vil enes om en fælles udtalelse om ”Early 
Recovery”.  
 


